(4) Bedæ sensus, non verba.

A duodecim. Itaque illos conveni Græcos, sciscitans utrum Orientales Martialem nossent. Qui, alter Simeon, alter nomine Cosmas, consono ore responderunt, dicentes: « Uliques Martialem novimus apostolum, unum de septuaginta duobus. » Quibus cum diceremus: « Nescimus præter duodecim apostolos; » interrogaverunt nos: « Habetisne, inquit, per istas « occidentales Ecclesias evangelistam Lucam, qui « scribit alios septuaginta duos esse electos a Domino « post duodecim apostolos? » Et cum diceremus utique haberi, sed illos septuaginta duos a nobis non credi fuisse apostolos, sed tantum discipulos, illi protinus nos fugientes, et signo crucis se munientes, coeperunt detestari vocem nostram, dicentes: « Dis- « cedite procul a nobis, miseri, quia hæretici estis, « cum non creditis verbis Domini, dicentis ad illos: « *Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos (Luc. i).* « Non creditis esse apostolos illos quos ipse incarna- « tus Dominus ad prædicandum misit? Duodecim « misit binos, et postea nihilominus binos misit alios « septuaginta duos. Græci semper Latinis sapientiores fuerunt, et Scripturæ Latinorum ex Græcorum fonte derivatæ sunt. Martialem proinde, quem « nos dicimus, ὁ ἄγιος Μαρτυριῆς, vere scimus esse « unum de illis septuaginta duobus qui cum Petro « Occidentem petiit ad prædicandum, cujus gesta, « et omnium septuaginta duorum, in monte Sinai « in eloquio nostro habemus. » Hoc ego testimonio a Græcis accepto cepi mecum multa volvere, et, curiose antiquorum voluminum arcana rimatus, frequentius Martialem comperiebam ab antiquis pronuntiatum esse apostolum. Anadverti quoque Paulum et Barnabam, Silam et Timotheum, esse apostolos, non de duodecim, non de septuaginta duobus. Perspexi quia Timotheus discipulus Pauli a Hieronymo dicitur apostolus. Marcus etiam et Lucas, Silas atque Onesimus, et alii quidam per veteres scripturas dicuntur apostoli, et memoria illis apostolica exhibetur. Sic, Deo revelante, patenter intelligere cepi vere illum esse apostolum, qui, genere Hebræus, Domini discipulus, Domini in cœna minister, Domini insufflatione Spiritu sancto repletus, a Domino potestate ligandi atque solvendi sublimatus, a Domino ad prædicandum missus, fructificator maximus in officio apostolatus existere meruit; et hanc regulam rationabilem, et auctoritatis antiquorum plenam, et Dei voluntate inspiratam, deinceps judicavi, et ex eo defendere totis viribus cepi, quod totis viribus ante ignorans persequer. Nam et episcopus noster Engolismensis Hugo, vir undequaque doctissimus, qui ante hos quadraginta annos migravit, cujus successor ante hos quatuordecim annos est defunctus, in quadam sua editione de Martiale hæc locutus est: « Illis, inquit, temporibus civitas Lemovica ante omnes et super omnes « Galliarum urbes eminebat, arcem regni Aquitanici « tencens: et pervenit ad eam beatus Martialis, qui a « Domino per legationem B. Petri gentibus Aquita- « (5) Item et Augustini.

« nicis est destinatus apostolus. Qui, dum ad Burdigalam urbem ad prædicandum Vasconibus proficisceretur, transitum per civitatem Engolismam habuit. Et diu illic demoratus, Engolismensem populum ad Deum vivum convertit, ejusque primum episcopum nomine Ausonium, ex ipsa patria oriundum, quem ipse baptizaverat, ordinavit.»

Et cum quidam ex concilio dicerent: Cur Dionysius, qui longe post Martialem in Galliam venit, in libro Actuum apostolorum nominatur, cum Martialis nominatim non ibi exprimitur? Ille respondit: « Quia Dionysius gentilis discipulus Pauli fuit, et Lucas comes Pauli erat, qui in illo libro plus gesta Pauli, quæ vidit, enarrat. Sed de nominibus eorum qui tunc in prædicatione floruerunt, quid nobis vel controversiæ vel utilitatis attingat non video, cum plures nominentur ibi, vel in Epistolis Pauli, quorum memoriam in festivitibus minime novimus. De Jasono illo antiquo discipulo, de Philippo evangelista, de Apollo, de Epaphra, sive de aliis ibi nominatim expressis, nos quidem eorum mentionem per singula, quamvis speciatim, sive nesciamus sive omitamus, illi tamen populi, quibus patroni dati sunt, certum est memoriam eorum non segniter venerari. Nam, etsi Martialis memoria apud quasdam gentes annua speciatim non agatur, nobis tamen Occidentibus, qui ejus adventu illuminati sumus cœlesti claritate, qui eum in cœlo et terra patronum occiduis gentibus esse scimus, non ignobili recordatione semper pro opportunitatibus hadenda est gaudiorum. Porro autem de Dionysio Areopagita, qui in Actibus apostolorum memoratur, putare solebam ipsum esse qui in Galliam cum Rustico et Eleutherio post decessum apostolorum Petri et Pauli et Martialis venit, donec nuper contigit mihi fortuito legere commentarium Bedæ super libro Actuum apostolorum, ubi ita scriptum est (*BEDÆ in Act. xvii*): Dionysius iste Areopagita ipse est qui postea Corinthiorum episcopus factus, gloriosissime Ecclesiam rexit, et eloquio clarus multos libros ad utilitatem Ecclesiæ scripsit. — Hujus Dionysii Hieronymus in Chronico suo mentionem faciens dixit (6): « Dionysius Corinthiorum episcopus, eloquio clarus, sub Antonino floruit imperatore, quo tempore Polycarpus discipulus Joannis evangelistæ passus est: sub Trajano vero, qui quintus post Vespasianum imperavit, Joannes apostolus in pace quievit, et Clemens papa, in mare mersus, martyrio coronatus est. » Hujus Dionysii Gregorius in quadam homilia meminit, dicens (*Gregor. homil. xiv in Evang.*): « Fertur Dionysius ille antiquus venerabilis Pater Areopagita dicere, quod ex minoribus angelorum agminibus foris ad explenda ministeria vel visibiliter vel invisibiliter mittuntur. » Hic autem de Francia Dionysius, unde fuerit oriundus, in passione sancti Marcelli fideliter memorari mihi videtur: sic enim ibi habetur: « Puer quidam Marcellus sub doctrina beati Sixti erudiebatur, cumque suppliciis Sixtum (6) Hieronymus falso citatus.

A « episcopum videret puer macerari, cœpit timere. « Tunc sanctus Laurentius corroborans ætatis ejus infantiam, ait ad eum: Marcelle, genitor tuus Ægeas noluit Christum credere, nam mater tua Marcellina, et fratres tui Saturninus et Dionysius, jubente sancto Clemente papa urbis Romæ, partibus Galliarum, ut ad fidem Christianam gentes instruerent, directi sunt. Vade ad eos, ut non pereas in manu Decii. » Et infra dicitur: « Profectus Marcellus cum Anastasio commilitone Christiano, ut iret ubi erat frater suus Saturninus episcopus, pervenit usque ad Argentomagum, ubi, a præside comprehensus, inquisitus est unde esset, aut de qua provincia vel civitate huc venisset, puer respondit: Christianus sum, ab urbe Roma exivi, et propero ad civitatem Tolosam, ubi fratres mei Saturninus et Dionysius commorantur. Cui Heraclius præses ait: Dic mihi vocabulum patris vel matris tuæ. Puer respondit: Pater meus Ægeas, et mater mea Marcellina nuncupati sunt. — Sed si velint episcopi, ipsa passio in concilium eorum potest sine mora deferri. Hæc mihi non discrepare videntur a scriptura quæ penes nos Engolismæ de Dionysii gestis habetur. Ibi enim legitur quod Clemens quemdam Philippum ordinaverit episcopum, et Hispaniæ destinaverit ad prædicandum; Dionysio vero verbi divini semina gentibus tradidit eroganda; quem in Galliam misit, sociosque ei Saturninum, Marcellinum et Lucianum, atque Rusticum et Eleutherium adhibuit. Qui cum simul pervenissent ad portum Arelatensium civitatis, Marcellinus in Hispaniam abiit, Saturninus autem Tolosam profectus est, et Dionysius cum Rustico et Eleutherio Parisios adierunt. Lucianus vero presbyter ad Belvacensem profectus est urbem. Julianus quoque Cenomanensis, ut in gestis ejus reperimus, genere Romanus fuit. Saturninus autem, ut passio ejus docet tempore Diocletiani et Maximiani, Decio Germanico et Grato consulibus, passus est. Verum nonnullos audio interdum movere quomodo non discrepet illud quod apud Tolosam gesta ejus de tempore narrant, videlicet si in tempore Diocletiani et Maximiani, consulatu vero Decii Germanici et Grati, primo Tolosam advenit, vel, quod verius esse mihi videtur, tempore Decii, secundum passionem supradicti Marcelli, et sub ipsorum principium tempore passus est, quomodo a Petro apostolo episcopus ordinatus et Tolosam missus est? namque a passione B. Petri, quæ, secundum puram veritatem Hieronymi, tricesimo septimo a resurrectione Domini, hoc est decimo tertio Neronis anno, exstitit, usque in primum annum Decii, fuerunt anni numero 182, et a primo Decii anno usque in primum Diocletiani annum, fuerunt anni 32. Fuerunt a resurrectione Domini usque in ultimum annum Diocletiani anni numero 265.

Ad hanc vocem cum in concilio a quibusdam de Chronici concordia, propter adventum Martialis in

Aquitaniam, subtilis inquisitio a clericis fieret, ille Engolismensis clericus adjunxit, dicens: « Hieronymi Chronica quæ mentiri non potest, si placet, in concilium deferatur, et super hac quæstione diligenter perspiciatur. » Itaque perscrutato libro locutus est: « Licet, inquit, Beda in commentario super Actus apostolorum dicat Petrum quarto Claudii anno Romam venisse, et tricesimo nono anno post resurrectionem Domini passum esse, tamen, secundum Hieronymi Chronicam subtiliter supputatam, ita invenitur quod decimo octavo anno Tiberii Dominus passus est; post Tiberium vero regnavit Caius, et post eum Claudius, cujus imperii secundo anno venerunt Romam princeps apostolorum Petrus, et condiscipulus ejus Martialis; ipsius autem Claudii quarto anno Marcus in Ægypto, Martialis in Gallia, Dominum prædicare cœperunt. Post Claudium, qui imperavit annis 13, mensibus 7, diebus 28, suscepit jura principalia Nero, nihilominus annis 13, mensibus 7, diebus 28; nam 13 plenis annis regnavit, et quarto decimo plusquam medio mortuus est. Hujus imperii primo, rex Galliarum Stephanus Romam cum legionibus Gallorum ad eum perrexit, quemadmodum litteris per veredarios ei fuerat jussum. Ipsius quoque Neronis anno secundo, Paulus apostolus primitus venit Romam, hoc est quarto decimo anno post adventum B. Petri: necdum enim fuerat Paulus Romæ, quando Stephanus ad Neronem profectus est. Missus est autem vincetus Romam Paulus a Festo præside Judææ, quia Cæsarem appellaverat. Item anno primo Tiberii, Herodes tetrarcha apud Judæos cœpit regnare, qui regnavit per annos 24, id est usque ad primum annum Gaii Caligulæ, qui fuit successor Tiberii, sub quo Herode Dominus passus est, fuitque frater Archelai, id est filius illius Herodis sub quo Christus natus est. Post Herodem vero tetrarcham regnavit Agrippa annis septem. Ipse est Herodes qui Jacobum occidit, et Petrum comprehendit; et ab angelo percussus est. Cujus Herodis anno quinto, hoc est Claudii Cæsaris secundo, Petrus et Martialis, ut jam diximus, primo venerunt Romam. Post Agrippam Herodem, regnavit filius ejus alter Agrippa annis 26, hoc est usque in secundum annum Vespasiani, quando Judæorum regnum defecit. Post Neronem quippe imperavit Vespasianus, cujus tertio anno imperii Martialis apud Lemovicam quievit. Supervixit Petro quatuor annis. Anno enim 37 a resurrectione Domini, ut jam diximus, hoc est decimo tertio anno Neronis imperii, Petrus passus est; et anno quadragesimo post resurrectionem Domini, hoc est tertio anno Vespasiani, Martialis assumptus est. Hæc omnia ita diligenter supputantur, ut, si secundum quosdam tricesimo nono anno post resurrectionem Domini Petrus passus est, ergo Martialis Petro supervixit uno integro anno, et crastina die, hoc est prima alterius incipientis anni die, cœlos cum Christo ascendit. Atque ipso anno quo basilicam, in qua ipse membris quiescit, in honore Petri apostoli dedicavit, post duos menses

A dierum temporalem mortem suscepit. Si autem juxta Hieronymum Petrus tricesimo septimo a resurrectione Domini, hoc est decimo tertio Neronis passus est anno, igitur Martialis Petro quatuor annis supervixit. »

Hæc et his similia de convenientia annorum cum satisfactum esset, et ille Engolismensis clericus iterum diceret quia nihil mirum si Martialem Lucas nomine proprio non exprimit, cum illorum septuaginta duorum nomina non ostendat, atque Petri adventum in Antiochiam et Romam nullo modo scribat, iterum Odolricus Pater allocutus est concilium, dicens: « Ne quis forte nos dicat nunc novum fateri apostolum, et hactenus non auditum: de apostolatus ejus antiquitate, eo quod jam olim præoccupatus ab antiquis et testificatus fuerit, iterum perhibebo testimonium verum, o venerabiles episcopi. Ecce duo sacerdotes ex fratribus nostris coram adsunt, quos olim hac ipsa de causa in Britanniam misi, ut Anglorum a Gregorio, ut reor, præfixam legem annosam diligentius perscrutarentur, et omni submoto mendacio ad nos referrent. Qui cum ad Anglos pervenissent, tam in Martyrologiis eorum quam in litaniis Martialem ab antiquitate reperiebant apostolum scriptum. Ad quoddam autem magnum devenientes monasterium, in quo primus Anglorum episcopus requiescit corpore Augustinus (compererunt enim ibi non haberi librum de actibus beati Martialis), per litanias tamen atque Martyrologia in eodem loco invenerunt eundem patronum nomine apostolico decoratum. At cum a patre monasterii perquirerent, dicentes: « Ut quid Martialem in vestris C « litaniis prædicatis apostolum, cum ejus gesta dicatis non haberi penes vos? » ille respondit: « Quia ab illo, inquit, tempore, quo primo in hac « provinca Christi nomen auditum est, a patribus « hoc nostris observatum est, quorum nullatenus « immutare possumus traditionem. Scimus quippe « doctores nostros priores de Gregorii profluxisse « magisterio; attamen sæpius inter nos conferre « indagando solemus quis iste est apostolus cujus « vocabulum in Evangeliiis et in Actibus apostolicis « minime intuemur. Et quoniam, gestorum ejus « auctoritatem non habentes, de eo non parum « hæsitabamus, ideo nomen ejus crebro a memoria « apostolica eradere putabamus. Sed econtra cum « animadverteremus quia antiqui patres nostri non « incassum hunc nobis scripserunt apostolum, id « circo nullo ausu ejus vocabulum a serie apostolorum abolere audebamus. Vos autem peregrini « Galli, qui de ejus estis apostolatu, qui nobis ejus « actus enuntiat, a nostris cordibus de eo omnem « omnimodis dubitationem abjecistis, et hac de re « dudum creberrime Deo supplicabamus certos nos « reddi. Nec in adventu vestro derelicti spe nostra « videmur; imo exultandum nobis est de tam « egregiæ virtutis Domini nostri Jesu Christi discipulo. » Multa alia testimonia penes eandem gentem Anglorum de hujus auctoritatis vetustate testes veraces narraverunt nobis sese comperisse.

Illud quoque mihi memorandum est quod ante hos A
septem annos (7) rex Anplorum ducis Aquitanie (8)
regalia munera misit, simulque codicem litteris
aureis scriptum, in quo nomina sanctorum distincta
cum imaginibus continebantur. Quod volumen jam
olim in concilio Pictavensi, dum hac eadem de re
questio esset, idem dux Willelmus, litteris edoctus,
in testimonium antiquitatis pontificibus ostendit.
Erat enim ibi Martialis in aliorum apostolorum ca-
talogo positus, Qui peritissimus princeps dicebat
archiepiscopo Burdigalensi, et aliis qui ibidem ade-
rant episcopis : « Conjicere, inquit, possumus
« quam egregie auctoritatis sit beatus Aquitanorum
« patronus, de quo Gregorius in illa sui laboris
« gente hanc legem tradidit observandam. Nimirum
« imperitorum est dubitare de quo sanctus papa
« Gregorius non dubitavit. Videtis ecce, o episcopi, R
« in hoc codice, qui apud Anglos scriptus est, præter-
« missum esse Timotheum, et Cleopham, et Silam, et
« alios, quorum nomina in Evangeliiis, et in Actibus
« apostolicis sive in epistolis Pauli leguntur, quos
« apostolos dicitis præter duodecim esse; non tamen
« prætermisum esse illum nostrum patronum, qui
« primus Galliarum fuit episcopus, cujus nomen in
« Evangeliiis reticetur, ut scilicet vere illum Dei
« fuisse sciamus discipulum in carne, et cum duo-
« decim prioribus electis discipulis maximam a
« Deo accepisse apostolatus gratiam, hanc gentem
« occiduum possidendi signum apostolatus in æter-
« num. Hoc autem in Martiale fieri videmus, quod
« etiam in Barnaba, Luca et Marco et antiqui fa-
« ciebant, et moderni hactenus faciunt. Nam eorum C
« alii memoriam de confessoribus, non de aposto-
« lis, agunt, ea tantum causa quia non sunt de
« duodecim, alii autem rectius arbitantes, non de
« confessoribus, sed de apostolis eorum agunt re-
« cordationem, eosque apostolos prædicant; ideo
« quia, de Israel genere secundum carnem procreati,
« ad prædicandum ab aliis apostolis missi sunt. Ita
« et qui Martialis mentionem de confessoribus agunt,
« idcirco agere videntur, quia non fuerit unus de duo-
« decim. Qui vero ejus de apostolo recordantur, rec-
« tius autem, quia, quanquam unus non sit de
« duodecim, ex genere tamen Abrahamæ, hoc est de
« tribu Benjamin, ortus, Dominum in carne videns,
« ejus fuit discipulus. Omne etiam donum gratiarum
« cum duodecim a Domino accipere promeruit. De D
« cætero a Domino per beatum Petrum ad prædican-
« dum Galliis missus est, ubi clara habet apostola-
« tus signa: prædicationis quippe fructificatio maxi-
« ma illi inter alios apostolos existisse probatur;
« siquidem, præter Paulum et illos duodecim, nes-
« cimus tanta copia fructificasse alium apostolo-
« rum, quanta Martialis prædicando fructificavit.

« Hæc et his similia cum super his dux peroras-
set, ejusque verbo nullus contraire quivisset, qui-
dam clericorum de eruditis ait ad eos qui sedebant
in concilio : « Non ignoramus quia Matthias de
(7) Capto hic erat cognomento Magnus.

« septuaginta duobus dudum fuerit, et post per con-
« stituentem Petrum unus de duodecim exstiterit.
« Verum alter, quem sors in duodenario non acce-
« pit, nihilominus tamen de eorum ordine qui ex-
« ceptis duodecim erant, apostolus permansit. Ipse
« est enim postea dictus Judas apostolus, qui tunc
« Joseph Justus sive Barsabas dicebatur. Ipse deni-
« que est qui cum Sila apostolo ab aliis apostolis
« missus est : unde Hieronymus divinæ legis inter-
« pres scribit, dicens : Silas quoque et Judas ab
« apostolis apostoli appellati sunt. Si ab apostolis illi
« appellati apostoli sunt, ergo vere apostoli erant;
« priores enim apostoli eos quos apostolos vocabant,
« non incassum apostolos existimabant; nec appel-
« lassent, nisi essent. Præterea Paulus apostolus, in
« quo Christus loquebatur, exceptis undecim, non
« appellaret apostolos, nisi vere apostoli exceptis
« undecim essent. Non in vanum quippe, neque
« mendaciter aliquod verbum locutus est Paulus :
« Apparuit, inquit, undecim, deinde apostolis omnibus
« (I Cor. xv). Hæc propter quosdam protuli, qui in
« concilio verbum ventilant, dicentes : Quid enim,
« si Martialis apostolus tunc erat, ut quid minime in
« locum Judæ ponebatur, quando Matthias eligeba-
« tur? Sciant itaque non solum Matthiam, sed cum
« eo et Barsabam ab apostolis electos et statutos, et
« occulta sorte Matthiam, ut in locum Judæ esset,
« assumptum; quatenus non jam undecim, sed
« duodecim primi testes resurrectionis Domini es-
« sent : Barsabam vero apostolico nomine minime
« caruisse, quia alii præter duodecim jam pridem
« sed apostolatus officium destinati fuerant, dicente
« Domino : *Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter*
« *lupos* (Luc. x). Sane quis dixerit Martialem non
« fuisse resurrectionis Domini testem? Nunquid non
« Barsabas, qui unus erat de septuaginta duobus,
« sicut et Matthias, sicut apostolus tunc erat, ita
« deinceps apostolus fuit? Nonne ipse est, ut jam
« dixi, qui nunc dicitur Judas apostolus cum Sila
« apostolo? Etenim, quemadmodum Matthias prius
« erat apostolus de septuaginta duobus, dehinc au-
« tem unus de duodecim fuit, ita et Barsabas, ut apo-
« stolus erat, apostolus permansit, licet non de duo-
« decim. Eodem modo et Martialis, si unus de sep-
« tuaginta duobus fuit, ergo tunc et apostolus erat,
« et demum apostolus permansit, translato Matthia
« in duodecimum. Ut autem quidam ait, apostolus
« non numeri sed officii nomen est. Re autem vera
« illi statuti sunt duo ad supplendum duodenarium
« ordinem, qui a baptisate Joannis usque in diem
« ascensionis opera Domini viderant, perfectæ ætatis
« existentes. Si enim ipse Dominus non ante tricesi-
« mum ætatis est exorsus prædicare annum, quanto
« magis discipulos duodecim oportebat non ante
« ætatem perfectam testes Domini publicos Judæis
« esse? Porro si Martialis, quando Dominus ascendit
« in cælum, necdum vicesimum ætatis annum atti-
« gerat, quid in eo præjudicare possumus, quod mi-
(8) Willelmo.

« nime in locum Judæ substitutus fuerit, præsertim
 « cum anteriores duodecim testes vel grandævi vel
 « perfectæ essent ætatis, hic autem nondum imple-
 « tam corporis ætatem haberet? Si autem David,
 « cum adhuc esset adolescens, a Domino electus in
 « regnum, et eo jubente consecratione regia unctus
 « est, tamen non ante regnare cœpit quam triginta
 « ætatis compleret annos, quid mirum si Martialis
 « ætate adhuc adolescens unctionem sancti Spiri-
 « tus in potestate ligandi atque solvendi, et cætera
 « gratiarum charismata ad officium apostolicum
 « pertinentia, cum aliis a Domino accepit apostolis?
 « Ubi jam enim pervenit ut integræ esset ætatis,
 « hoc est annorum triginta, per beati Petri legatio-
 « nem Aquitanicæ gentilitatis apostolatam effica-
 « cissimo opere a Domino suscepit. Quod autem
 « Dominus jussit Petro ut dirigeret Martialem ad
 « prædicandum provinciis Galliarum, idem est si-
 « millimum illi quo doctoribus Antiochiæ degenti-
 « bus ait Spiritus sanctus : *Segregate mihi Paulum*
 « *et Barnabam in opus quo assumpti eos. Et illi oran-*
 « *tes et jejunantes imposuerunt eis manus, et dimise-*
 « *serunt eos (Act. 11).* Et sicut illi missi fuerunt a
 « Spiritu sancto, quamvis per ministerium discipu-
 « lorum, sic Martialis missus est a Domino in Gal-
 « liam, licet per legationem et consultum beati Petri.
 « Qui, vocante et eligente se Domino, ætatis quin-
 « decim annos impleverat tantummodo, tribusque
 « cum eo permansit, id est usque ad passionem et
 « ascensionem, post adventum denique sancti Spi-
 « ritus super apostolos in Sion, annos quinque
 « apud Judæam fecit, et post cum Petro Antiochiæ
 « septem permansit : at vero dehinc sequenti anno,
 « imperante Domino, Aquitaniam introivit, in qua
 « per viginti octo annos prædicationi institisse co-
 « gnoscitur : siquidem tertio Vespasiani anno mi-
 « gravit. » His igitur verbis æmulorum pertinacia
 cum pullulans esset facile extincta, omnesque
 peritorum acclamassent satis fuisse conveniens
 ætatis perfectionem, in illis qui duodecim apostoli
 priores electi sunt, existitisse : interim in illo con-
 cilio Pictavensi super hoc capitulo cessatum est.

Subjunxit etiam idem venerandus senior qui hæc
 perorabat, dicens : « Quid multa necesse, dilectis-
 « simi? Nil profecto hic obesse conspicitis, quam
 « illam minus congruam multorum consuetudinem,
 « non ratione perspicacem, sed incuria, ut assolet,
 « torpente, penes plures inveteratam. Quo autem
 « modo hæc quæ in multis invaluit traditio, ex quo
 « videamus fonte, descendit. Nostrorum equidem pa-
 « trum non incerta didicimus relatione quia longe
 « olim, imo ab ipsius discipuli Domini tempore, quo,
 « imperante Vespasiano, in pace occubuit, usque in
 « tempora nepotum Caroli Augusti, quando in mo-
 « nasticum canonicalis ordo, facientibus Pippino et
 « Carolo fratribus, filiis Ludovici, in quo ego rector
 « sum loco, permutatus est, eundem, Christi disci-
 « pulum passim per Aquitaniam priores nostri cum
 « aliis recitabant apostolis, ejusque de apostolo men-